
 

 
 

 

 



 

Татарстан Республикасы Мамадыш муниципаль районы 

муниципаль районы  мкниципаль бюджет мәктәпкәчә белем 

бирү учреждениесе 

Югары Ушмы балалар бакчасы 
 

 

 

Адресы: 422160,ТР, Мамадыш районы,Югары Ушмы авылы,Мухамадиев 

урамы  2 нче йорт 

 Телефоны: 2-32-30 
 

 

 

  БАЛАЛАР БАКЧАСЫНЫҢ ВИЗИТ КАРТОЧКАСЫ 
 

Балалар бакчасында барлыгы 1 төркем эшли,  4 бала йөри, шулардан:  
 

Яше  Балалар саны Юнәлеше 
4-5  (уртанчылар төркеме) 2 бала Гомуми үстерелешле (татар) 

5-6 (Зурлар төркеме) 2 бала Гомуми үстерелешле (татар) 

 

 

Балалар бакчасы 5 көнлек эш 

режимында 7.00 – 16.00 сәгатькә кадәр 

эшли. 

 

 
 Хезмәткәрләр  турында мәгълумат: 

 

 Балалар бакчасында 4  хезмәткәр эшли. Шуларның  берсе  педагог.  

 

 

  

 

 

 

 

 



 

Татарстан Республикасы Мамадыш муниципаль районы 

муниципаль бюджет мәктәпкәчә белем учреждениесе   

«Югары Ушмы  балалар бакчасы». 

 
2021-2022 УКУ ЕЛЫНА ТҮБӘНДӘГЕ МАКСАТНЫ АЛА: 

 

 

Методик тема:  

 

ФДББС нигезләнеп һәм белем бирүнең сыйфатын күтәрүче 

инновацион технологияләр кулланып һәр яктан гармониягә 

ирешкән, интеллектуаль, физик, әхлакый сыйфатларга ия булган 

милли җанлы, яшь гражданнарны тәрбияләү.  

 

                                                        Максат:  

1. Халык педагогикасының милли мирасына нигезләнеп 

мәктәпкәчә яшьтәге балаларга әхлак һәм патриотик тәрбия бирү. 

2. Балаларның сәламәтлеген саклау, ныгыту, аларның физик 

һәм психик үсеше өчен мөмкинлекләрен саклау. 

 

 

 

2021 – 2022 уку елына бурычлар: 

 

-Балалар бакчаларында  балаларга (шул исәптән 

мөмкинлекләре чикле балаларның) милли тәрбия бирү һәм 

эзлекле сөйләм үстерү очен шартлар тудыру. 

 

-Балаларның тормыш куркынычсызлыгын саклауда 

педагогның һөнәри компентлылыгын күтәрү 

 

-Гайлә белән хезмәттәшлекне ныгыту, ата-аналарга 

косультатив һәм методик ярдәм курсәтү 
 
 

 



2020-2021 НЧЕ УКУ ЕЛЫНА АНАЛИЗ 

 
2020-2021 нчы уку елында балалар бакчасында  4 бала тәрбияләнде. 1 төркем 

эшләде. Балалар бакчасына йөрүче   балалар  татар милләтеннән.  

       Коллектив үз алдына түбәндәге бурычларны куеп эшләде: 

   1.  ФГОС ка таянып балалар бакчасында hэр балагасыйфатлы мәктәпкәчә белем 

биру очен бертигез шартлар тудыру, информацион-коммуникатив технологиялэр, 

мультимедия ресурсларын куллану 

 2.  Балалар бакчасының  тәрбия  һәм белем бирү процессында  укыту методик 

комплектларны кулланып, балаларны  Татарстан Республикасының   ике дәүләт 

теленә өйрәтүдэ яна укыту комплектларын куллану. 

3.Бакча, гаилэ hэм мэктэп арасындагы бэйлэнешне устеру hэм балалар тэрбиялэудэ 

куллану. 

        Балалар бакчасында тәрбия һәм белем бирү эше түбәндәге программалар һәм 

методик кулланмаларны кулланып башкарылды: 

1.“Туганнан алып мәктәпкәчә” – Н. Е. Веракса, Т. С. Комарова, М. А. Васильева. 
2.Югары  Ушмы балалар бакчасының төп гомуми  белем   бирү программасы (ФГОС ка 

туры килә), 

3. «Балалар бакчасында тәрбия һәм белем бирү (программаның милли - төбәк 

юнәлеше)” К.В.Закирова, Р.А.Борһанова,Г.Ә.Галиева – Казан, 2009. 

4. “Төбәкнең мәктәпкәчә белем бирү программасы” Р.К. Шаехова. 

5. “Математика для детей” Е.В. Колесниковой, Москва, 2015. 

6. «УМК по обучению двум государственным языкам» Зариповой З.М., Гафаровой 

С.М., Хазратовой Ф.В., 2012. 

7 .“Туган телдә сөйләшәбез” авторлары: В.Ф.Хәзрәтова, З.Г. Шәрәфетдинова, И.Җ. 

Хабибуллина. 

     Балалар бакчасында 1 педагог эшләде. Уку елы давамында үз белемнәрен күтәрү 

өстендә даими эш алып барылды. 

       Соңгы 3 елда квалификация күтәрү курсларын үтте: 

 

2018-2019 уку елы 2019-2020 уку елы 2020/2021 

             1(100%)                 1(100%) 

 

       Уку елы дәвамында педагоглар белән 4 педагогик киңәшмә үтте. Бу 

киңәшмәләрдә балаларның физик, психик, социаль үсешенә кагылышлы  актуаль 

мәсәләләр һәм кече яшьтәге балаларның бакчага ияләшү  соруалары, физик 

сәламәтләндерү эшләрен  һәм халык традицияләренә, милли гореф-гадәтләренә 

нигезләнеп, әхлакый хисләр тәрбияләүне оештырулар, ФДББС һәм УМК 

таләпләренә туры китереп тәрбия-белем бирү эшен яңартулар каралды. Балалар 

бакчасында 1 ноутбук, 1 экран, 1 проектор  бар  алар белән педагог актив кулланды. 

       2020-2021 уку елында бакчабызда түбәндәге тематик көннәр һәм атналыклар: 

“Белем атналыгы”, “Рус мәдәнияте”, “Татар мәдәнияте”, “Гүзәллек” һәм “Әдәплелек 

атналыгы”, “Әниләр көне”, “Көлке коне”, “Балаларны яклау көне”     үткәрелде. Бу 

атналыкларда тематик әңгәмәләр, күргәзмәләр, күңел ачулар, бәйрәмнәр 

оештырылды.  

         Тәрбия  һәм өйрәтү эшенең системалы баруын,балаларга сыйфатлы белем 

бирүне күзәтү максатыннан тәрбияче йомгаклау буенча белем бирү эшчәнлеген 



күрсәтте. БариеваН.Р. үткәргән белем бирү эшчәнлекләре ФДББСна  нигезләнеп  

дөрес методик таләпләргә туры килеп, югары дәрәҗәдә үтте.  

        Педагог региональ, республика һәм Россия күләмендә үткәрелгән 

конкурсларда, семинарларда, төрле мероприятияләрдә актив катнашып торды: 

         Шулай ук, төрле дәрәҗәдә  үткәрелгән ижади конкурсларда бакчабызда 

тәрбияләнүче балалар  катнашып торалар һәм сертификат, дипломнар алалар. 

        Балалар бакчасында әти-әниләр белән эш төрле формаларда алып барылды: 

анкеталар үткәрелде, актуаль темаларга консультацияләр бирелде, стендлардагы 

мәгълүматлар тулыландырылды, ачык ишекләр көне, бердәм бәйрәмнәр күңел 

ачулар  үткәрелде. Әти-әниләр белән бергә 3 гомуми җыелыш  үткәрелде:.  

         Балалар бакчасы ЮгарыУшмы урта белем бирүм мәктәбе белән тыгыз 

элемтәдә эшли. Мәктәпкә  китүче балаларның 100% укырга мәктәпкә киттеләр. 

        Чыгарылыш төркемнәре балаларының мәктәпләргә китү күрсәткечләре 

Уку елы Балалар саны  мәктәп 

 

2019ел 4 яхшы 

2020 ел 2 яхшы 

2021 

ел 

0  

 

  Ел  ахырында һәр төркем тәрбиячесе тарафыннан тәрбия һәм белем бирү 

программасының үтәлешен билгеләү максатыннан мониторинг  үткәрелде. 

Мониторинг нәтиҗәләре “Примерная основная общеобразовательная программа 

дошкольного образования “От рождения до школы” Н.Е Веракса, Т.С.Комарова, 

М.А.Васильева тарафыннан редакцияләнгән программага һәм ФДББС на нигезләнеп 

ясалды. 

Балалар бакчасында май аенда үткәрелгән мониторинг түбәндәге нәтиҗәләрне 

күрсәтте. 

Балаларның рус телен үзләштерү күрсәткечләре 

 

 2018-2019 2019-2020 2020-2021 

Югары    

Уртача    

Түбән - - - 

 

  “От рождения до школы” Н.Е. Веракса, М.А. Васильева, Т.А. Комарова 

программасының үтәлеше. 

 

                                
                 Дәрәҗәләр 

Юнәлеш- 
ләр 

Югары Уртача Түбән 
Бала 
саны 

% Бала 
саны 

% Бала 
саны 

% 

Танып-белү үсеше 
 

      

Сөйләм үсеше 
 

      

Социаль - 
коммуникатив үсеш 

      

Нәфис - нәфәсәти үсеш       
Физик үсеш 
 

      



Балаларның сәламәтләндерү буенча эш нәтиҗәләре: 

         Бакчада 2020 – 2021 нче уку елында балаларның травма алу очраклары 

булмады.Балаларның күп вакыты бакчада уза, ул аларның икенче өе. Шуңа күрә дә 

бакчада нәниләр өчен барлык уңай шартларда тудырдык дияргә була. Бүлмәләр 

якты, җылы, заман тәлапләренә туры килә. 

    Бакчада сәламәтләндерү эшләре быелгы уку елында төрле юнәлештә алып 

барылды. Иң беренче тәрбияче  көндәлек режимны төгәл үтәп, тәрбия - белем бирү 

эшен дөрес оештырдылар. Иртәнге гимнастика, физкультура занятиеләрен 

тәрбиячеләр ел буена программага нигезләнеп, тиешле дәрәҗәдә алып бардылар. 

Тәрбиячеләребез тәрбия-белем бирү эшндә бертөрлелектән арына барып, заман 

таләпләренә җавап бирә торган прогаммалар, яңа технологияләр кулланып 

эшләделәр, физкультура, иртәнге гимнастикаларда гадәти булмаган эш алымнары 

кулланып эшләүләре,балаларны чыныктыру, сәламәтләндерү эшен яхшыртырга, 

яхшы нәтиҗәләргә ирешергә зур ярдәм итте.  

• яссытабанлыкны булдырмау, гәүдәне төз тотуга игътибар итү; 

• чыныктыру ысулларын куллану; 

• физкультура дәресләренә игътибарны көчәйтү; 

• грипптан саклану чараларын күрү. 

   Чыныктыру, сәламәтләндерү процедураларын башкарганда тәрбиячеләр түбәндәге 

рациональ гигиена шартларын һәм таләпләрен төгәл үтәделәр: 

• һаваның саф булуы; 

• бинадагы һава температурасының тиешле дәрәҗәдә булуы; 

• киемнәрнең температурага карап дөрес сайлануы; 

• хәрәкәт режимының активлыгы. 

Шушы юнәлештәге эшнең нәтиҗәсе ата-аналарга да бәйле. Без аларга сәламәт яшәү 

рәвешен  формулаштыру принципларын өй шартларында да үтәү кирәклеген 

аңлатып тордык. 

Кыскасы, дөрес туклану, көндәлек режимны, сәламәтлек программасын төгәл үтәү, 

физкультура, спорт белән даими шөгыльләнү, организмны чыныктыру һ.б  

балаларыбыз сәламәтлегенә уңай тәэсир итте.  

Хәзерге көндә ата-аналарны, педагогларны иң борчыган мәсәләләрнең берсе - 

балаларның иминлеген саклау, сәламәт тормыш рәвешенә тарту. Безнең балалар 

бакчасы коллективының төп бурычы – шәхесне һәрьяклап үстерү, культуралы итеп 

тәрбияләү, аның сәламәтлеген саклау һәм ныгыту, мәрхәмәтлелек хисе тәрбияләү, 

бүгенге тормыш чынбарлыгына, аның үзгәрешләренә яраклаша алучы, конкурент 

булырга сәләтле шәхес формалаштыруга нигез салу. 

Коллектив ирешелгеннәр белән генә чикләнми, даими эзләнә, алдынгы тәҗрибәләр 

өйрәнә, аларны үз эшендә сынап карый. Ә иң мөһиме – нәниләрне үз ана теленнән 

илһам алып, халкыбызның рухи хәзинәсен алар күңеленә сөңдерү өчен армый-

талмый эшли. 

Әти-әниләр белән эшне камилләштерү шактый алга китте. Әлбәттә, бу хәзерге көндә  

бакча өчен бик катлаулы, җитди һәм четерекле мәсьәләләрнең берсе булып тора. 

Безнең балалар бакчасы әти-әниләр белән эшне тирәнтен алып барылды. Бу кысада 

эшләү  зарури дип уйлыйм, чөнки ФДББС ры бу закончалыкны дәгъвалый. 

Эшебезнең планнарын корганда ,әлбәттә, әти-әниләрнең фикерен, аларның 

киңәшләрен күз алдында тотып эш иттек. Әйе, без 21 нче гасырда яшибез, әти-

әниләребез укымышлы, интернет  һәм алга киткән яңа технологияләр заманы. Ә 

олыларга карата хөрмәт, әхлак тәрбиясе югалып бара. Х.Әхмәтовның педагогикасын 

укысалар, күпкә отышлы булыр иде дип тә уйлыйбыз да бит... Шулардан чыгып, 



бакчада  әти-әниләр белән эшне дә төрле юнәлешләрдә алып бардык. Тәрбияви, 

әхлакый, татар телен үстерү, сәламәтлекне саклау юнәлешләре. Бүген  әлбәттә татар 

телен үстерү юнәлешенә аеруча игътибар итәбез. Бу өлкәдә әти –әниләр белән 

шактый эш алып барылды, хәзерге көнгә карасак,  шактый уңай нәтиҗәләргә 

ирештек дип әйтә алабыз.  Чөнки хәзерге вакытта әти – әниләр  безгә ярдәмләшеп 

яши, алар балалар тәрбияләүдә , үзләренең ана телен киләчәк буынга калдыру теләге 

белән бергә атлый, безгә таяна. Ике якның шулай ярдәмләшеп эшләве генә уңай 

нәтиҗәләр бирә ала. Тагын шуны да әйтеп китми мөмкин түгел, әлбәттә бу 

тәрбиячеләрнең компетентлыгына бәйле. Тиешле вакытта дөрес ярдәм, киңәшләр 

бирү, ситуациядән чыгу ысулларын дөрес табу, кирәкле  алымнар куллану, методик 

һәм педагогик ярдәм. 

 Бала әти-әнинең, тәрбияченең көзгесе дип юкка гына әйтмәгәннәр инде. Балалар 

чынлыкта да безнең көзге, безнең булачак тормышыбыз. Шуңа күрә 

без,тәрбиячеләр,  киләчәк буын турында алдан ук кайгыртырга тиешбез.          

Нәтиҗә итеп шуны әйтергә була- әгәр дә бакчада план нигезендә бакча- әти-әни-

балалар-тәрбияче дигән схеманы эзлекле рәвештә, бердәмләшеп, фикерләр алышып, 

бер –берсенә бәйләп эш алып барылса, безнең балаларыбыз күпкә тәрбияле, әхлакле, 

әти-әниләреннән, әби-бабайларыннан  килгән үзләренең ана телләрен саклап 

буыннан буынга югалтмыйча алап барырлар иде.  Безнең киләчәк тормыш 

тәрбиячеләр һәм балалар кулында бит.   

      Киләчәктә түбәндәгеләргә игътибар итәргә кирәк: 

- бу юнәлештә эшне камилләштерергә; 

- тәҗрибәле тәрбиячегә эш тәҗрибәсен уртаклашу уңаеннан төрле күләмнәрдә 

үткәрелгән конкурсларда һәм семинарларда актив катнашырга; 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

I бүлек:  Россия Федерациясе һәм Татарстан Республикасының 

“Мәгариф турындагы” законы үтәлеше 

 

 
№ Эш төре Үтәү 

вакыты 

Җаваплы 

кеше 
1 Балалар бакчасының укыту- тәрбия планын төзү. Август Мөдир 

2 Белем һәм тәрбия бирүдә тиешле шартлар 

булдыру 

Август Мөдир 

3 Тәрбияченең һәр белем бирү өлкәсендә яшь 

үзенчәлекләренә туры китереп эш , перспектив 

планнар төзү. 

Август Тәрбияче 

4 Балаларның күңел ачу кичәләрен оештыру. План 

буенча 

Мөдир, 

тәрбияче 

5 Балаларның туклануын югары дәрәҗәдә 

оештыру. 

Даими Мөдир 

6 Балалар бакчасының көндәлек режимын һәм 

төркемчәләргә бүлеп дәресләр челтәрен төзү, 

раслау. 

Сентябрь Мөдир, 

тәрбияче 

7 Балалар бакчасы һәм әти-әниләр арасында 

килешүләр төзү. 

Сентябрь Мөдир 

8 Сәламәтләндерү эше планы төзү. Сентябрь Мөдир 

9 Балаларның иминлеген һәм хезмәтне саклау 

инструкциясен үткәрү. 

Кварталга 

бер  

Мөдир 

10 Льготага ия булган гаиләләрнең исемлеген 

булдыру. 

Сентябрь Тәрбияче 

11 Бакчаның материаль- техник базасын ныгыту. Даими Мөдир 

12 ЧС һәм терроризмга каршы комиссияләр төзү. Сентябрь Мөдир 

13 Бакчага килүче балаларның төгәл исемлеген 

булдыру. 

Сентябрь Тәрбияче 

14 Бакчада эшчеләрне,аларның балаларын 

сәламәтләндерү буенча эш. 

Даими Мөдир 

15 Балалар бакчасы, шифаханә һәм СЭС белән 

килешеп, балаларның исәнлеген, сәламәтлеген 

саклау өчен шартлар тудыру. 

Даими Мөдир 

16 Эвакуация планын барлык эшчеләргә дә 

җиткерү, бүлмәләр буенча җаваплы кешеләр 

билгеләү. 

Сентябрь Мөдир 

17 Инвентаризация үткәрү. Октябрь Мөдир 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Район буенча методик  активлык  семинарлар 

МБОУ 

«Нижнеошминская 

СОШ» - МБДОУ 

«Нижнеошминский 

ДС», октябрь 

Семинар по преемственности дошкольного и начального 

общего образования  

Районный 

МБДОУ ДС №2 

«Кояшкай»-ноябрь 

Семинар: «Продуктивное взаимодействие педагога с 

дошкольниками в цифровом образовательном 

пространстве» (педагоги) 

Районный 

МБДОУ «ДС №8 

«Нухрат» - февраль 

Семинар: «Концепция билингвального образования в 

ДОУ» (рук.) 

Районный 

МБДОУ «ДС №5 

«Бэлэкэч», апрель 

Семинар: «Ранняя профориентация дошкольников – как 

одно из направлений инновационной деятельности ДОУ» 

(педагоги) 

Региональный 

(зональный) 

МБДОУ 

«Красногорский ДС 

«Радуга» - май 

Семинар: «Организация работы по полилингвальному 

образованию дошкольников» (рук.) 

Районный 

 

 

 

Смотры-конкурсы в 2021-2022 учебном году. 

- Республиканский театральный фестиваль-конкурс “Сайяр”, октябрь-ноябрь 

- «Мастерство художественного слова», окт. 

-VIII Республиканский конкурс инновационных образовательных ресурсов 

«Калейдоскоп педагогического мастерства», октябрь 

- «Лучшая методическая разработка», ноябрь 

- «Зимние узоры», декабрь 

- «Воспитатель года – 2021», февраль-март 

- «Радуга детских талантов», март  

- «Мин татарча сөйләшәм» (респ. акция), апрель 

- «Лучший билингвальный детский сад», март  Республиканский конкурс 

«ЭКОвесна», апрель 

- Республиканский конкурс «ЭКОлидер», апрель 

- «Вперёд, юниоры!», 1 июня 

- Республиканский конкурс на соискание премии имени Каюма Насыйри, июнь 

-Конкурс на соискание республиканской премии имени Ризаэддина Фахреддина, 

июнь 

- Конкурс социальных и  культурных проектов ООО «Лукойл» РИТЭК, июль 

 

 

 



 

 

График проведения заседаний РМО в 2021-2022 учебном году. 

№  Методические 

объединения 

1 заседание 2 заседание 3 

заседание 

4 заседание 

1 РМО заведующих ДОУ Август   

ДС №5 

Ноябрь 

ДС №11 

Февраль 

ДС №2 

Май  

Красногорски

й ДС «Радуга» 

2 РМО воспитателей ДОУ Август  

ДС №2 

Ноябрь  

ДС №6  

Февраль 

ДС №5 

Апрель  

ДС №12 

3 РМО воспитателей 

татарского языка (групп, 

ДОУ) 

Август  

Красногорский 

ДС «Радуга» 

Ноябрь   

ДС №5 

Февраль 

ДС №4 

Апрель  

Нижнеошминс

кий ДС  

4 РМО специалистов ДОУ Август  

ДС №4 

Ноябрь 

ДС №8 

Февраль 

ДС №6 

Апрель  

ДС №10 

5 РМО старших воспитателей 

ДОУ 

Август  

ДС №12 

Ноябрь 

ДС №10 

Февраль 

ДС №3 

Апрель  

Красногорски

й ДС 

«Аленушкаа» 

СОВЕЩАНИЯ ЗАВЕДУЮЩИХ на базе ДОО: 

1. Сентябрь – ДС №4 

2. Октябрь –  ДС №6 

3. Ноябрь – ДС №11 

4. Декабрь – ДС №12 

5. Январь – ДС №2 

6. Февраль – ДС №8 

7. Март – ДС №10 

8. Апрель – ДС №5 

9. Май – Красногорский ДС «Радуга» 

 

 
Мониторинг состояния управленческой деятельности в ДОО по отд. Плану РОО 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                    II бүлек : ПЕДАГОГИК ЭШНЕ ОЕШТЫРУ 

 

 

Татарстан Республикасы 

Мамадыш муниципаль районы 

муниципаль бюджет мәктәпкәчә белем учреждениесе-  

Мамадыш шәһәре 10 нчы 

" Миләшкәй " балалар бакчасында базовый балалар бакчалары белән 

берлектә гамәли педсоветлар . 
 

 
Педсоветлар. 

 

Тема: «ФДББС шартларында, бакчада  белем һәм тәрбия процессын оештыру» 

 31 август, 2021 ел 

   

Җәйге чорда балаларны сәламәтләндерү эшенә йомгак 

ясау. 

  Өлкән тәрбияче 

Хаҗиева Ф.Н. 

 

2020-2021 нче уку елының план үтәлешенә йомгак.  мөдир  

2021-2022 нче уку елына төзелгән эш планы белән 

танышу, кабул итү: 

2021-2022 нче  уку елына алынган бурычлар;   

-балаларга тәрбия һәм белем бирү планнары; 

-төзелгән перспектив; 

- бакчасының коррупциягә каршы; 

- терроризмнан саклану; 

- юл йөрү кагыйдәләрен өйрәтү; 

- хезмәтне саклау (охрана труда); 

- ата-аналар белән эш; 

-   сәламәтләндерү  иминлек   планнарын кабул итү. 

-Белем бирү  эшчәнлеге челтәрен, режимны,  

түгәрәкләр челтәрен, төркем бүленешен,  кадрлар 

бүленешен  раслау. 

- ФДББС, УМК  таләпләренә туры китереп төзелгән  

бакчаның  төп белем бирү прогаммасын,  “Үсеш  

программасы” искә төшерү. 

Бакчаның  тәрбия буенча эш программасын кабул итү. 

 

 мөдир 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 Август киңәшмәсе йомгаклары. 

Методик берләшмәләрдә катнашкан педагогларның 

чыгышлары. 

  мөдир 

 

“Көзге фантазия” конкурсы нигезләмәсен кабул итү.  Өлкән тәрбияче  

Хаҗиева Ф.Н. 

Төрлесеннән   

 

 

 

 

 

 

 



 

Педкиңәшмә №2 

Тема: «Мәктәпкәчә яшьтәге балаларга экологик белем бирүдә заманча 

технологияләр куллану» 

 

 

 Ноябрь, 2021 ел 

Экологик проектлар. Эш тәҗрибәсеннән. Түбән Ушмы , Югары Ушмы ББ 
 

  
  

 

Педкиңәшмә №3 

Тема: «Балаларның һәм педагогларның иҗади сәләтләрен үстерүдә, гаилә белән 

хезмәттәшлекне ныгытуда    проект эшчәнлеге» 

Январь, 2022 ел 

Проектлар ярминкәсе - Югары Ушмы, Түбән Ушмы, Шәмәк, Иске Комазан ББ 

 

 

Педкиңәшмә №4 

Тема: «Заманча педагогик һәм информацион технологияләр кулланып, Татарстан 

Республикасы дәүләт телләренә өйрәтү сыйфатын күтәрү» 

Март, 2022 ел 

“Телләр өйрәтү интерактив уеннар куллану”- Югары Ушмы ББ 

 
 

 

Педкиңәшмә  №5. 
Йомгаклау киңәшмәсе. 

Май,2022 

“2021-2022 уку елына йомгак ясау”. 
 

 

Алдагы узган педагогик киңәшмәнең карар үтәлеше  мөдир 

 

2021-2022 нче уку елында еллык планның үтәлеше 

буенча анализ. 

Уку елында балаларның сәламәтлек торышы буенча 

отчет 

 мөдир 

 

Барлык белгечләрнең дә еллык эшкә отчетын тыңлау 

(музыка җитәкчесе, рус теле тәрбиячесе) 

 Педагоглар 

Уку елында балаларга тәрбия һәм белем бирү 

программасының үтәлеше турында тәрбиячеләр 

отчеты, УМК буенча эшләгән эшкә анализ. 

  Тәрбиячеләр 

Бакчаның еллык план, база балалар бакчаларының 

берләштерелгән планы буенча эшнең үтәлешенә 

нәтиҗә.  

 мөдир 

Төрлеләр   

 



 

 

                           ТӘРБИЯЧЕ ӨЧЕН КОНСУЛЬТАЦИЯЛӘР 

 
№ тема вакыты җаваплы 

1 Балаларны ана теленә өйрәткәндә проект 

алымын куллану 

сентябрь Мөдир 

2 Балалар бакчасында экологик тәрбия ноябрь Мөдир 

4 Балалар бакчасында  милли, әхлакый, физик 

яктан үстерүдә, тормыш куркынычсызлыгын 

саклауда шартлар тудыру 

февраль Мөдир 

                    

                   КЕЧЕ ТӘРБИЯЧЕЛӘР ӨЧЕН КОНСУЛЬТАЦИЯЛӘР 

№ тема вакыты җаваплы 

1 Балаларны саф hавага чыгуга 

эзерлэүдә кече тэрбияченең роле 
сентябрь Мөдир 

2 Тәрбияче һәм кече тәрбияченең педагогик 

процесста һәм балаларның көндәлек 

тормышында үзара бәйләнеше. 

март Мөдир 

 

Педпроцессны баету, тулыландыру планы 

 
№ Эчтәлек Вакыты Җаваплы 

I.                                      Метод бүлмәне тулыландыру 

1 Эш циклограммасы  төзү       август Мөдир 

2 Стендлар ясау   декабрь 

3 Танып белү һәм сөйләм үсеше буенча дидактик уеннар, 

материаллар туплау 

 Ел буе 

4 ФГОС һәм УМК буенча материаллар туплау Ел буе 

II. Музыка залы 

1 Музыкаль- дидактик һәм методик материал туплау 1 квартал  тәрбияче 

2 Музыкаль атрибутларны, инструментларны баету  Ел буе 

4 Музыкаль-дидактик уеннар, милли курчаклар булдыру Ел буе 

5 Театр персонажлары почмагын  байыту Сентябрь 

7 ФГОС һәм УМК буенча уеннар һәм фонотека 

картотекасын баету 

 Ел буе 

III. Төркемдә эш 

1 Театр зонасын баету Сентябрь  

 тәрбияче 2 УМК материалларын тәртипкә кертү, картотеканы 

тулыландыру 

 Ел буе 

 

3 Яңа үстерелешле, дидактик ИКТ уеннар җыелмасы 

булдыру 

4 УМК буенча өстәмә кулланма материаллар (м/ф, эш 

дәфтәрләре, анимация сюжетлары) булдыру 

                              

 

 

 

 

 

 



                                        Бакча мөдиренен эш планы 

 

  

 

 

 

 

№ Эчтәлек  Вакыты Җаваплы 

1 «Эшлекле дүшәмбе» Атна саен   

2 

 
 Мәгариф хезмәткәрләренең август киңәшмәсс 

нәтиҗәләре, МБ еллык планы белән таныштыру 

 Әти-әниләр җыелышы уздыру. 

      Балаларның сәламәтлеген һәм иминлеген 

            саклау буенча инструктаж үткәрү 

Сентябрь   Бакча мөдире 

өл. тәрбияче 

4  Бакча территориясендә көзге эшләрне оештыру 

 ББУ ФГОСны һәм УМК ны тормышка ашыру 

буенча оператив контроль нәтиҗәләре 

 Мониторинг нәтиҗәләре 

Октябрь    Бакча мөдире 

өл. тәрбияче 

хуҗ.эш мөдир урын 

5   Көз бәйрәмнәре балалар иртәсен анализлау 

  «Әниләр көне», «Өлкәннәр көне» уздыру 

 Подписка оештыру 

 Территория буенча рейд 

 Сайтта үзгәрешләр кертү, яңарту 

 Пед.кадрларның  аттестациясе буенча 

Ноябрь   Бакча мөдире 

өл. тәрбияче 

хуҗ.эш мөдир урын 

профком 

6  Ноябрь аена оператив контроль нәтиҗәләре 

 1 квартал буенча авыртулар буенча анализ 

 Яңа ел бәйрәмнәрен уздыру буенча 

 Яңа ел бәйрәмнәрен куркынычсыз уздыру 

буенча инструктаж 

Декабрь    Бакча мөдире 

өл. тәрбияче 

шәфкать туташы 

7  Яңа ел бәйрәмнәрен уздыру буенча анализ 

 Декабрь аена оператив контроль нәтиҗәләре 

 Мәктәп белән хезмәттәшлек  

январь   Бакча мөдире 

өл. тәрбияче 

 

8  Январь аена оператив контроль нәтиҗәләре 

 Ашатуны оештыру нәтиҗәләре 

   Ватанны саклаучылар көненә бәйрәм чарасы 

үткәрү буенча 

Февраль   Бакча мөдире 

өл. тәрбияче 

шәфкать туташы 

9  2 нче квартал буенча авыруларны анализлау 

  Язгы чорга инструктаж үткәрү 

   8 мартка багышланган бәйрәм иртәләрен 

анализлау 

Март   Бакча мөдире 

өл. тәрбияче 

шәфкать туташы 

10   Мәктәпкә әзерлек төркеменең  мәктәпкә 

әзерлеген тикшерү нәтиҗәләре 

   Эвакуация үткәреп карау нәтиҗәләре 

 Травмалар булдырмау, саклану чаралары буенча 

  Март аена оператив контроль нәтиҗәләре 

Апрель    Бакча мөдире 

өл. тәрбияче 

шәфкать туташы 

11  Җәйге чорга әзерлек эше 

  Территорияне төзекләндерү, чистарту буенча 

субботниклар 

  2015-2016 уку елында оператив контроль  

нәтиҗәләре. 

 Йомгаклау шөгыльләре буенча нәтиҗә ясау  

 Чыгарылыш кичәсенә әзерлек. 

 

Май    Бакча мөдире 

өл. тәрбияче 

шәфкать туташы 

хуҗ. Эш мөдир 

урынб 



 

Төп чаралар планы 

 
№ Тема Сроки  Ответственные  

I. Педсоветлар 

1 Тема: «ФДББС шартларында, бакчада  белем һәм тәрбия 

процессын оештыру» 

 31 август, 2021 ел 

  

  " Миләшкәй " 

балалар бакчасында 

базовый балалар 

бакчалары белән 

берлектә гамәли 

педсоветлар ) 

 

2 

 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

5 

Педкиңәшмә №2 

Тема: «Мәктәпкәчә яшьтәге балаларга экологик белем 

бирүдә заманча технологияләр куллану» 

 Ноябрь, 2021 ел 

Экологик проектлар. Эш тәҗрибәсеннән. Түбән Ушмы , 

Югары Ушмы ББ 

Педкиңәшмә №3 

Тема: «Балаларның һәм педагогларның иҗади сәләтләрен 

үстерүдә, гаилә белән хезмәттәшлекне ныгытуда    проект 

эшчәнлеге» 

Январь, 2022 елПроектлар ярминкәсе - Югары Ушмы, 

Түбән Ушмы, Шәмәк, Иске Комазан ББ 

Педкиңәшмә №4 

Тема: «Заманча педагогик һәм информацион 

технологияләр кулланып, Татарстан Республикасы дәүләт 

телләренә өйрәтү сыйфатын күтәрү» 

Март, 2022 ел 

“Телләр өйрәтү интерактив уеннар куллану”- Югары 

Ушмы ББ 

Педкиңәшмә  №5. 

Йомгаклау киңәшмәсе. 

Май,2022 

“2021-2022 уку елына йомгак ясау”. 

 

II. Бакча мөдире киңәшмәләре 

1 Мәгариф хезмәткәрләренең август киңәшмәсе 

нәтиҗәләре 

Август   Бакча мөдире 

2 Яңа уку елына әзерлек Сентябрь   Бакча мөдире 

3   Балаларның сәламәтлеге һәм иминлеге буенча 

инструктаж 

Октябрь  Бакча мөдире 

4  Бәйрәм иртәләрен үткәрү нәтиҗәләре Ел дәвамында  Бакча мөдире 

5  Оператив контроль нәтиҗәләре Ай саен  Бакча мөдире 

6  Педагогларның аттестациясе буенча. Октябрь   Бакча мөдире 

7 Баланың мәктәпкә әзерлеге, мәктәп белән 

дәвамчанлык 

Март   Бакча мөдире 

8 Җәйге чорга әзерлек эше Апрель, 

май 

 Бакча мөдире 

III. Производство киңәшмәләре 

1  Эчке тәртип кагыйдәләрен үтәү Сентябрь  Бакча мөдире 

2  Балаларның сәламәтлеге һәм иминлеге буенча 

инструктаж 

сентябрь 

декабрь 

апрель 

  Бакча мөдире 

3 Пожар куркынычсызлыгы кагыйдәләрен үтәү Сентябрь   Бакча мөдире 

4  Эвакуация үткәреп карау нәтиҗәләре Декабрь  Бакча мөдире 

  5 Язгы чорда эшне оештыру Март  Бакча мөдире 

6  Җәйге чорга әзерлек эше 

 

Май  Бакча мөдире 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. Смотрлар, конкурслар, күргәзмәләр 

1 “Милләтләр кроссы-2021” Сентябрь   Тәрбияче 

2 “Көзге уңышлар” табигый материаллардан кул 

эшләре күргәзмәсе 

Сентябрь  Тәрбияче 

3 "Дөньяны шигырьләр белән бизик" шигырь уку 

бәйгесе  

март Тәрбияче 

4 «Татарстанда яшәүче милләтләр»-әниләр белән 

курчакларга күлмәкләр тегү  

сентябрь Тәрбияче 

5 “Без мультфильмнар яратабыз”  

Татар  язучыларының  әсәрләренә рәсем  ясау 

апрель Тәрбияче 

6 «Әбиемнең серле сандыгы »  ноябрь Тәрбияче 

7   “Сылу кызлар” бәйгесе(Балалар белән) март Тәрбияче 

8 Лучший воспитатель по обучению детей ПДД ноябрь Тәрбияче 

9 “Хрусталь кыш” кардан сыннар әвәләү (район) декабрь  Тәрбияче 

10 “Милли бизэк үрнэклэре” февраль  Тәрбияче 

11 “Ел тәрбиячесе-2021” (район) Январь-

февраль 

Тәрбияче 

12 “Балалар таланты салават күпере”(район) март Тәрбияче 

13 Алга юниорлар” (район) 1 июнь Тәрбияче 

14 Республиканский конкурс «ЭКОвесна» апрель Тәрбияче 

15 - Республиканский конкурс «ЭКОлидер» апрель Тәрбияче 

16 - Смотр-конкурс “Мин бит татар баласы”” 

(совместно с общ. орг-цией  “Ак калфак”) 

май Тәрбияче 

17 Район, региональ, гомумроссия конкурсларында 

катнашу 

  Ел буе Тәрбияче 



 

 
ДӘҮЛӘТ ТЕЛЛӘРЕНӘ ӨЙРӘТҮДӘ   ЭШ ПЛАНЫ 

№ Гамәлләр Үткәрү 

вакыты 

Жаваплы 

Оештыру эшләре 

1 Торкемне  УМК буенча, әдәби әсәрләр, 

күрсәтмә әсбаплар белән тулыландыру 

Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

5 Милли музейны тулыландыру Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

6 Консультация, киңәшмә, ачык чараларда 

катнашу 

Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

7 Төркемнәрдәге милли почмакларны 

тулыландыру 

Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

8 Милли газета-журналларга язылу Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

Педагог  белән эш 

1 Балаларны дәүләт  телләренә өйрәтү 

буенча индивидуаль эшне оештыру 

Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

3 УМКны балалар белән төрле эш 

формаларында куллану буенча педагог 

белән эш 

Октябрь –

ноябрь 

Мөдир,тәрбияче 

Балалар белән эш 

1 “Гөрләп яшә, Татарстаным” – ТР көненә 

багышланган күңел ачу кичәсе 

Сентябрь Мөдир,тәрбияче 

3 Милли бәйрәмнәр  үткәрү (еллык план 

буенча) 

Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

4 Балалар белән эшләүдә УМК 

материалларын һәм методларын куллану 

Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

5 “Әниләр көне” – тематик эшчәнлекләр октябрь Мөдир,тәрбияче 

6 Мамадышта  яшәүче 

әдипләрнең  иҗатлары белән танышу 

Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

7 Фольклор бәйрәмнәр үткәрү  Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

8 Әңгәмәләр үткәрү: 

-       “Татарстан минем республикам” 

-       “Казан – башкалабыз” 

-       “Минем авылым” 

Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

9 Шагыйрь  М. Җәлилнең туган көненә 

багышланган чаралар 

февраль Мөдир,тәрбияче 

10 Халык-ара туган тел көненә багышланган 

шигырь кичәсе 

февраль Мөдир,тәрбияче 

12 “И туган тел, и матур тел” – Г.Тукай туган 

көнгә багышланган кичә 

 

апрель Мөдир,тәрбияче 

 "Дөньяны шигырьләр белән бизик" 

шигырь уку бәйгесе 

 Мөдир,тәрбияче 

 «Каз өмәсе»  ноябрь Мөдир,тәрбияче 

  «Аралашу әдәбе»     әдәби викторина. 

(Балалар белән) 

декабрь Мөдир,тәрбияче 



 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ата-аналар белән эш 

1 Яшь үзенчәлекләреннән чыгып 

төркемнәргә программа материаллары 

белән папкалар әзерләү 

сентябрь Мөдир,тәрбияче 

2 Төркемнәрдә милли традицияләр, милли 

бәйрәмнәргә багышланган әңгәмәләр 

үткәрү: 

-       “Балага туган телгә мәхәббәт 

уятуда ата-ананың  роле” 

-       “Йолалар һәм традицияләр” 

Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

3 Ата-аналарны милли бәйрәмнәргә чакыру Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

4 Ачык шөгыльләр күрсәтү Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

5 УМК буенча эш дәфтәрен өйдә куллану 

буенча консультация 

Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

6 Әниләрне Әниләр көне белән котлау 

(әниләр өчен рәсем) 

Ноябрь Мөдир,тәрбияче 

7 Төркемнәрдә ата-аналар җыелышларында 

катнашу 

Даими Мөдир,тәрбияче 

8 Сөйләм телен үстерүдә дидактик 

уеннарның роле 

Декабрь Мөдир,тәрбияче 

9 УМК материалларын кулланып эшләүне 

күрсәтү өчен  ата- аналарны  балалар 

бакчасына чакыру 

Ел 

дәвамында 

Мөдир,тәрбияче 

10 “Туган тел көне” – ата-аналар почмагы 

өчен мәгълүматлар 

Февраль Мөдир,тәрбияче 

    



Ел буе үткәреләчәк   атналыклар    һәм      бәйгеләр 

 

№ 

п/п 

Үткәреләчәк чаралар Үткәрү 

вакыты 

Җаваплы кешеләр 

 Атналыклар   
2 «Өлкәннәргэ хөрмәт» атналыгы октябрь Тәрбияче 

3 «Витаминнар» 

атналыгы 

ноябрь Тәрбияче 

4 “Туган тел һәм халыклар бердәмлеге “ 

Атналыгы (елга йомгак ясау) 

декабрь Тәрбияче 

5 «Без спорт сөюче гаилә» атналыгы Январь Тәрбияче 

6 «Балалар китабы атналыгыат» атналыгы февраль  Тәрбияче 

7 «Гүзәллелек “ атналыгы март Тәрбияче 

8 “Бөек җиңүгә дан!” атналыгы май Тәрбияче 

                Проектлар    

1  «Тәрәзә төбендә яшелчә бакчасы»  

проект 

Март 

Апрель Май 

Бакча мөдире, тәрбияче 

2 “Татар халык уеннары аша балаларга 

милли тәрбия бирү” 

Ел буе Бакча мөдире, тәрбияче 

 Чара-конкурслар   

1 “Көзге уңышлар” композицияләр 

конкурсы (балаларбелән берлектә 

эшләгән эшләр) 

октябрь Балалар бакчасы ,ата-аналар 

2 "Дөньяны шигырьләр белән бизик" 

шигырь уку бәйгесе  

февраль 

 

Балалар бакчасы ,ата-аналар 

3 «Татарстанда яшәүче милләтләр»-

әниләр белән курчакларга күлмәкләр 

тегү  

декабрь Балалар бакчасы, ата-аналар 

 “Без мультфильмнар яратабыз”  

Татар  язучыларының  әсәрләренә рәсем  

ясау 

апрель Балалар бакчасы ,ата-аналар 

4 «Әбиемнең серле сандыгы »  ноябрь Балалар бакчасы, ата-

аналар,ак калфак оешмасы 

5   “Сылу кызлар” бәйгесе(Балалар белән) март Тәрбияче 

6 «Туган тел» айлыгы УМК,ММЧ  Апрель Бакча мөдире, тәрбияче 

                  Экскурсияләр   

1 Югары Ушмы мәктәбе музеена 

экскурсия (ММЧ) 

Ел 

дәверендә 

Балалар бакчасы 

2 Ветераннар белән очрашу. ММЧ май Балалар бакчасы 

3 Югары Ушмы мәктәбе музеена 

экскурсия (ММЧ) 

Ел 

дәверендә 

Балалар бакчасы 

4 Мәктәп - сыйныф, ашханә, китапханә, 

спортзал, музыка бүлмәләренә 

экскурсия  

Ел 

дәверендә 

Бакча мөдире, тәрбияче 

5 Китапханәгә экскурсия (ММЧ) Ел 

дәверендә 

Бакча мөдире, тәрбияче 

6 Район, региональ, гомумроссия 

конкурсларында катнашу“ 

Ел 

дәверендә 

Бакча мөдире, тәрбияче 

 



                    

 

ТӘРБИЯ ҺӘМ БЕЛЕМ БИРҮ ЭШЕНӘ ҖИТӘКЧЕЛЕК ИТҮ 

ҺӘМ КОНТРОЛЬ. 

 

 
№ 

п/п 

Эшчәнлек төре Үткәрү  

вакыты 

Җаваплы кешеләр 

Көндәлек тикшерү  

Максат: көндәлек чараларны сыйфатлы үтәү. 
 Бакча мөдире 

1. Тәрбиячеләрнең балаларның тормышын һәм 

сәламәтлеген саклау буенча инструкцияне үтәве 

даими 

2. Тәрбия һәм белем бирү процессына  әзерлек, 

оештыру 

көн саен 

3. Ашау процессын оештыру: өстәл серви-

ровкасы, балаларның кизү торуы, дөрес ашарга 

өйрәтүдә тәрбияченең катнашуы. 

ел буе 

4. Көндәлек режимда тәрбиячеләрнең 

сәламәтләндерү чараларын үткәрүе 

ел буе 

5. Балаларның бакчага йөрүе даими 

6. Хезмәткәрләрнең көндәлек режим, 

санэпидрежимны үтәве  

даими 

7. Эчке тәртип кагыйдәләрен үтәү ел буе 

8. Хезмәт саклау буенча вазифа күрсәтмәләрен 

үтәү 

ел буе 

9. Педагогларның эшкә әзерлеге Даими 

10. Эш программаларын тикшерү Даими 

11. Белем бирү эшчәнлеген планлаштыру, тәрбия-

белем бирү процессында ММЧ һәм УМК 

куллану. 

ел буе 

Оператив тикшерү 

Максат:эшчәнлекне өйрәнү һәм балалар белән эшнең 

нәтиҗәлелеген ачыклау. 

 Бакча мөдире 

1                            Сентябрь   

 Санитар торыш   

 Тормыш куркынычсызлыгын һәм  сәламәтлеген 

саклау. 

  

  Саф  һавада булу реңимы үтәлеше   

2                         Октябрь   

 Җилләтү режимы үтәлеше   

  Нәфасәти сәнгать почмаклары эчтәлеге   

3 Ноябрь   

 Өстәл сервировкалау    

 Тепмература реҗимы вакытында тутырылышы    

   Милли тәрбия  почмагы    

4 Декабрь   

   Икетеллелекне өйрәнүдә режим 

моментларында УМК куллану эшчәнлегенә 

анализ 

  

 Санэпидреҗимның үтәлеше   

  Йокыдан соң чыныктыру чараларын оештыру 

һәм үткәрү 

  

5 Январь   

 Күңел ачу чараларын оештыру   

  Календар планнарга анализ   



  Тормыш куркынычсызлыгы буенча чаралар 

оештыру һәм үткәрү 

  

6 Февраль   

  Җыр сәнгате үсеше эшен плналаштыру   

  Кышкы саф һавада уеннар өчен җиһазлар    

7 Март   

  8 март бәйрәменә әзерлек һәм оештыру   

 Саф һавада хәрәкәтле уеннар оештыру   

8 Апрель   

 “Туган тел”айлыгын оештыру һәм үткәрү   

  Санэпидрежимның үтәлеше   

9 Май   

 Чыгарылыш кичәсен оештыру һәм үткәрү   

 Җәйге сәоамәтләндерү эше буенча ата-аналар 

өчен почмак бизәлеше 

  

  Балалар бакчасы эчендә исәптә торучы 

гаиләләр белән эш 

  

Тематик тикшерү   

1 Мәктәпкәчә яшьтәге балаларга милли тәрбия 

бирү эшчәнлеге” 

март  

Күпъяклы тикшерү   

1 Мәктәпкә әзерлек төркемендә балаларның 

физик һәм психик әзерлекләре 

май  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 

КАДРЛАР БЕЛӘН ЭШ                                                                                                                               

1.   Үз белемнәрен күтәрү эшен оештыру 

№ 

п/

п 

ФИО Тирәнтен өйрәнеп эшли торган темасы Стадиясе 

  

1.  Карамиева И.И.  

 

 

 

Өйрәнү 

 

 

2.   Аттестация 
 

2021-2022  нче уку елында аттестация үтуче юк. 

 

Аттестациягә баручы педагог белән эш планы. 
№ 

п/

п 

Ф.И.О. Вазифа Аттестация 

үтү елы, 

категориясе 

Белем күтәрү курсларын үтү 

( курс һәм аттестация үтү елы) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 Карамиева 

Ильмира 

Ильсуровна 

 

тәрбияче   

2020 

   СЗД 

Курслар 

үтте 

Курслар 

үтте 

   

 

 

 

 

           

 

 

 

    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



               III булек :      Ата-аналар белән эш планы 

Максат: Балаларның һәр яклы үсешендә ата-аналарның һәм балалар бакчасының  бердәм 

юнәлештә эшчәнлек алып баруын планлаштыру.  

 

                                                       Гомуми әти - әниләр җыелышы 

№ 

п/п 

Үткәреләчәк чаралар Үткәрү 

вакыты 

Җаваплы кешеләр 

 Тема: Тема: «2021-2022 нче уку елына 

белем һәм тәрбия бирү юнәлешләре” 

  

1 «Сәламәтлек торышы” 
“Баланың сәламәтлеген бергә ныгытыйк, 

саклыйк” -Сорау һәм җавап . Мастер – 

класс 

 

 

Сентябрь 

 

 

Фельшер (ФАП) 

тәрбияче 

Бакча мөдире, 

 тәрбияче, 

  
2 Әти-әниләрне еллык эш планы, 

конкурслар  белән таныштыру 

Ашауны оештыру 

3 Әти-әниләр комитетын сайлау 

4 Балалар бакчасында эзлекле дөрес 

сөйләм телен үстерү эше 

  

тәрбияче 

5 Тәкъдимнәр, киңәшләр  Бакча мөдире, 

 тәрбияче, 

 

II Тема: Балалар бакчасында милли 

тәрбиянең роле  

Ноябрь  

1 “Татар халык уеннары аша балаларга 

милли тәрбия бирү” Мастер -класс 

тәрбияче 

2 Гаиләдә балаларны тәрбияләүдә халык 

авыз иҗатының әhәмияте. Ата-аналар 

өчен чыгыш. 

тәрбияче  

3. Конкурсларга нәтиҗә ясау  тәрбияче 

    

III Тема: “Балаларның сәламәтлеген һәм 

иминлеген саклау буенча гаилә һәм 

балалар бакчасы арасында 

хезмәттәшлек” 

Май Бакча мөдире 

1 Балалар бакчасының тәрбия һәм белем 

бирү эшчәнлегенә нәтиҗә – чыгыш  

тәрбияче 

2 «Җәйге чорда – балалар 

куркынычсызлыгы» 

тәрбияче 

3 Балаларның мониторинг нәтиҗәләре 

Ата-аналар белән  анкета уздыру «Ата-

аналарның тәрбия-белем бирү 

процессын оештыру һәм тулаем балалар 

бакчасы эшчәнлегеннән канәгать булу 

дәрәҗәсен бәяләү» 

 тәрбияче 

 
Әти-әниләр өчен консультацияләр 

№ 

п/п 

Үткәреләчәк чаралар Үткәрү 

вакыты 

Җаваплы 

кешеләр 

1 Балалар бакчаында экологик тәрбия Сентябрь Тәрбияче  

2 Балаларны урамда йөргәндә тәртипкә өйрәтү Февраль Тәрбияче 

3 Иҗади –эстетик тәрбия аша бала шәхесен  

һәрьяклап үстерү»  

Март Тәрбияче 

 



 

I. Әти-әниләрне бакча эшенә җәлеп итү: 

1 Ачык ишекләр көне апрель 

 

 

Ел буе 

2 Ачык шөгыльләр карау 

3 Проектларда катнашу 

4 Конкурсларга, күргәзмәләргә әзерләнгәндә һәм 

территорияне яшелләндерү һәм бизәүдә әти-

әниләрне җәлеп итү 

5 Экскурсияләр оештырганда әти-әниләр ярдәме. 

6 Бәйрәмнәрдә, конкурс, күргәзмәләрдә әти-әниләрне 

катнаштыру 

7 Балаларны тәрбияләүгә салкын караучы гаиләләрне 

ачыклау һәм күзәтү 

“Авыр гаиләләрнең” өйләренә барып көнкүреш 

шартлары белән танышу 

Режим, туклану һәм балаларны тәрбияләү буенча 

консуль-тацияләр, әңгәмәләр оештыру 

 

II. Бәйрәмнәр 

1 «Белем көне»  сентябрь 

2 “Сөмбелә” бәйрәме” октябрь 

3 “Өлкәннәр көне” октябрь 

4 “Әниләр көне” ноябрь 

5. “Яңа ел» бәйрәме Декабрь  

6.  “Муса Җәлил – герой шагыйрь” шигырь бәйрәме Февраль 

 

7   “Әтиләр көне”, “Туган тел көне” Февраль 

 

8. «Әниләр  бәйрәме Март 

 

9 «Карга боткасы»,  Март  

10 «Масленица» Март  

11 «Г. Тукай туган көнен билгеләп үтү. Шигырь 

бәйрәме» 

Апрель  

12 “Җир көне”, “Су көне”  7 апрель – Сәламәтлек көне апрель 

12 “Пасха” апрель 

13 «Сау бул бакча!». 15 май- Гаилә көне Май 

14 “Сабантуй”, 1 июнь - Балаларны халыкара яклау 

көне 

Май 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



IV бүлек:    Максатчан  программаларны  гамэлгэ  ашыру 

кыссаларында балалар бакчасынын эшчэнлеге 
Милли мәдәни  чыганак   буенча эш планы 

 
№ 

п/п 

Эшчәнлек төре Үткәрү  

вакыты 

Җаваплы кешеләр 

Педагогик процессны баету һәм тулыландыру 

1.  «Татар орнаменты» дигән темага 

төркемдә альбомнар ясау 

Ел буе Мөдир, тәрбияче  

2.  «Мәгариф», «Салават күпере», 

«Сабантуй», «Нократ» газеталарын һәм 

журналларын яздыру 

Ел буе Мөдир, тәрбияче  

3. Татар һәм  рус телләрендә язылган 

күргәзмә һәм дидактик уеннар  

Ел буе Мөдир, тәрбияче  

4. Татар телендә булган аудио, видео 

кассеталар, компакт-дисклар, 

компьютер программаларын 

тулыландыру 

Ел буе Мөдир, тәрбияче  

5. Милли костюмнар коллекциясен 

тулыландыруны дәвам итү 

Ел буе Мөдир, тәрбияче  

6. Төркемдә милли почмакларны баету Ел буе Мөдир, тәрбияче  

8. Төркемне  милли тәрбия буенча әдәбият, 

дидактик уеннар һәм кулламалар белән 

тулыландыруны дәвам итү 

Ел буе Мөдир, тәрбияче  

9. Төркемдә китап почмакларын яңа 

балалар өчен чыккан әдәбият исәбенә 

яңарту  

Ел буе Мөдир, тәрбияче  

Әти-әниләр белән эш 

1.  Конкурсларда  катнашу октябрь 

 

Мөдир, тәрбияче  

2. «Каз өмәсе», «Сөмбелә», «Нәүрүз», 

«Карга боткасы» кебек милли 

бәйрәмнәрдә катнашу. 

Ел буе Мөдир, тәрбияче  

Балалар белән эш 

1.  Идел буе халыкларыныңмәдәнияте, 

гореф-гадәтләре, тарихы белән танышу; 

Ел буе Мөдир, тәрбияче  

2.  Идел буе халыкларыныңуеннары белән 

танышу; 

Ел буе Мөдир, тәрбияче  

3.   «Каз өмәсе», «Сөмбелә», «Нәүрүз», 

«Карга боткасы» һ.б. бәйрәмнәрне 

үткәрү; 

Ел буе Мөдир, тәрбияче  

4.  Мәктәп  музеена,  китапханәгә 

экскурсия оештыру 

Ел буе Мөдир, тәрбияче  

5.   «Әкияттә кунакта»  түгәрәге Ел буе Мөдир, тәрбияче  

6. 7. Балалар бакчасы милли көнкүреш мини-

музеен тулыландыру 

Ел буе Мөдир, тәрбияче  

 

 

 



 

Сәламәтләндерү, чыныктыру планы. 

1. Балаларның сәламәтлек торышы, аның  

шәхси үзенчәлекләре белән танышып 

чыгу 

август Мөдир, тәрбиячеләр 

2 Менюларны  балаларның 

сәламәтлекләрен истә тотып, витаминлы 

ризыкларны күбрәк катнаштырып, 

үзебезнең  тирәлектә үскән, 

җитештерелгән ризыклар белән 

тулыландыру 

Ел 

дәвамында 
Мөдир 

 

3   участоклар  атрибутлар белән  баету даими  Мөдир 

тәрбиячеләр 

4 Максатчан экскурсияләр оештыру(план 

нигезендә). 
даими Тәрбияче 

5 Хәрәкәтле уеннар ечен кулланма 

жиһазлар туплау 
даими Тәрбияче 

6 Физкультура бәйрәмнәре уздыру. елга ике Тәрбияче 

7 Хәрәкәт үстеру буенча күңелле стартлар Кварталга 1 Тәрбияче 

8 Диагностик тикшерүләр. елга ике 

тапкыр 
Тәрбияче 

9 

 

Грипптан саклану чараларын күрү. 

Йогышлы чирләр вакытында балаларның 

авыру кешеләр белән  аралашуына юл 

куймау 

 

 

Ел 

дәвамында 

 

 

 Мөдир, тәрбияче.  

10. 

 

 

Биналарның вакытында җылытылуына,  

бүлмәләрнең тиешенчә җилләтелүенә 

контрольлек итү 

Ел 

дәвамында 

Мөдир, тәрбияче. 

11 

 

 

 

Хәрәкәт активлыгын үстерүгә, хәрәкәтле 

уеннар уйнауга игътибарны көчәйтү 

 

Ел 

дәвамында 

Мөдир, тәрбияче. 

 

 

 

12 

Режим вакытларының дөрес, файдалы 

уздырылуын ,сәламәтлек программасын 

төгәл үтәүне тәэмин итү 

Ел 

дәвамында 

Мөдир, тәрбияче. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Юл йөрү кагыйдәләрен өйрәтү буенча эш планы 

№ Эш эчтәлеге Срок Җаваплы 

хезмәткәр 

Нәтиҗә  

Методик-оештыру эшчәнлеге. 

1. Юл хәрәкәте куркынычсызлыгы 

буенча почмак ясау 

Август-

сентябрь 

Тәрбияче ЮХИДИ 

почмагы 

2. ЮХИДИ буенча күргәзмәләр оештыру Август-

сентябрь 

Тәрбияче Стенд.ширма 

3. ЮХИДИ буенча методик һәм  дидактик 

комплектларны тулыландыру: 

-балалар әдәбияты,юл азбукасы; 

- күңел ачу, эшчәнлек  сценарийлары 

эшкәртмәләре; 

- күрсәтмә һәм демонстрационматериал 

ларны тулыландыру; 

- балалар өчен ЮХИДИ буенча 

презентация төзү; 

- ЮХИДИ буенча плакатлар туплау; 

Ел 

дәвамында 

Мөдир.  

Тәрбияче 

методик һәм  

дидактик 

комплектларны 

балалар 

әдәбияты,юл 

азбукасы 

күрсәтмә һәм 

демонстрацион 

материал ларны 

плакатлар 

4. ЮХИДИ буенча күңел ачу ,чаралар 

уздыру.  

Кварталга 1 

тапкыр 

Мөдир,  

тәрбиячел 

Чаралар 

5. Балалалрның белем дәрәҗәсен 

тикшерү максатыннан диагностикалар 

уздыру. 

май Тәрбияче Диагностик 

карта 

Балалар белән эш 

 

1.  

 

Максатчан прогулкалар 

Кварталга 1 

тапкыр 

 

Тәрбияче Прогулка 

уздыру планы 

2. ЮХИ буенча уеннар оештыру Һәр айда Тәрбияче Төрле уен 

төрләре 

3. ЮХИДИ буенча балалар әдәбияты уку Ел 

дәвамында 

Тәрбияче Укылганнар 

буенча әңгәмә 

4. Балалар белән уртак эшчәнлек: 

«Шофер профессиясе »  

«Без пассажирлар»  

Ел 

дәвамында 

Тәрбияче Әңгәмә 

8. Юл куркынычсызлыгы турында 

мультфильмнар  карау 

Ел 

дәвамында 

Тәрбияче Диск  

Ата-аналар белән  эш 

1. "Балаларны урамда йөргәндә 

тәртипкә өйрәтү" 

сентябрь Тәрбияче Консультация 

2.  Папка-передвижка 

«Урам кагыйдәләре» 

Ел 

дәвамында 

Мөдир, тәрбияче Папка-

передвижка 

ЮХИДИ хезмәткәрләре белән элемтә. 

1. Мамадыш муниципаль районы  

ЮХИДИ хезмәткәрләре очрашу 

оештыру. 

Килешү 

буенча 

Мөдир  План  

 
 

 



 

“Килешенгән” Мәктәп директоры:                                                “Раслыйм” Б/Б мөдире: 

_______ / Шакиров Ф.С/                                                           ________ /Хасанова Л.Х./  

“___”__________2021ел                                                                      “___”__________2021ел 

 

Балалар бакчасының мәктәп белән 

дәвамчанлык эше планы 

 

№           Эшнең   төре  Вакыты Җаваплы 

кеше 

1. 

 

2. 

3. 

 

 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

8. 

 

 

 

“Белем көне” бәйрәменә  мәктәпкә  

бару, линейкада катнашу. 

Еллык планны бергәләп төзү. 

 “Мәктәпкә әзерлек төркеме” балалары 

белән мәктәпнең башлангыч 

сыйныфларына экскурсия оештыру. 

“Ачык ишекләр”  көннәрендә катнашу. 

Укучыларны  концерт номерлары белән 

кунакка  чакыру. 

Үзара педагогик киңәшмәләрдә 

катнашу. 

Мәктәпкә хәзерлек төркеменең 

чыгарылыш кичәсенә укыту –тәрбия 

эше буенча мәктәп директорларының 

урынбасарларын һәм башлангыч 

сыйныф укытучыларын чакыру. 

 

 

 

 

Әти- әниләр белән эш  

 Әти-әниләр җыелышына  башлангыч 

сыйныф укытучыларын чакыру , 

темасы: “Мәктәпкәчә яшьтәге 

балаларны мәктәпкә әзерләү”. 

Зурлар, мәктәпкә хәзерлек төркемендә 

әти-әниләр өчен папка-передвижкалар  

ясау. 

 

1сентябрь 

 

сентябрь 

 

февраль 

 

 

апрель 

 

март 

 

 

май 

 

 

 

 

 

 

 

 

план буенча 

 

 

 

даими 

тәрбияче 

 

мөдир, 

тәрбияче, 

директор 

урынбасары 

 

тәрбияче, 

мөдир 

 тәрбияче 

 

тәрбияче, 

мөдир, 

тәрбияче 

 

мөдир,  

тәрбияче 

 

зурлар, мәктәпкә 

хәзерлек төркеме 

тәрбиячеләре 

тәрбиячеләр 

кече 

тәрбиячеләр. 

тәрбиячеләр, кече 

тәрбиячеләр. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раслыйм 

Мөдир:_________/Л.Х.Хасанова / 

 

Куркынычсызлык буенча  

Югары Ушмы балалар бакчасының эш планы 

№ Эш төре  Вакыты  

 

1  Презентация карау  «Безопасность на дорогах », «Ут-

куркыныч» 

 Мультфильмнар карау  «Безопасность – это важно!»; 

 Торле тематик картиналар крау: «Сак бул» 

Сентябрь 

Ел дәвамында 

Ата-аналар җыелышы 

2 Балалар белән әңгәмәләр:  
 юл йөрү кагыйдәләре; 

 юл элементлары (юл, машина юлы, тротуар, юл кырые, 

җәяүлеләр юлы, чат); 

 транспорт төрләре (трамвай, автобус, троллейбус, 

җиңел машина, йөк машинасы, мотоцикл, велосипед); 

 пожар куркынычсызлыклары; 

 светофор сигналлары: кызыл, сары һәм яшел; 

 юл кырыеннан һәм тротуардан йөрү кагыйдәләре; 

 машина юлын аркылып чыгу кагыйдәләрен; 

 олылардан башка юлга чыгарга ярамый; 

 җәмәгать транспортына утыру, аннан чыгу, үз-үзеңне 

тоту кагыйдәләре 

 Нәрсә ул экстремизм?   

 Хәвеф – хәтәрдән саклан! 

 Чит кешеләр белән аралашу 

 Экстремизмга – юк! 

Ел дәвамында 

 

 3  Куркынычсызлык чараларына шөгыль. 
«Өйдә куркыныч предметлар” 
« Яшь янгын сүндерүчеләр ярдәм итәргә ашыгалар” 

« Коткаручылар» 

“Юл кагыйдәләре – безнең дусларыбыз” 

“Кыш килде” Г.Зәйнашева шигырен уку  (192 бит “Балачак 

аланы”) 

 

октябрь 

декабрь 

 

март -май 

январь 

 4 Куркынычсызлыкка каршы көрәш чаралары буенча балалар һәм 

әти-әниләр белән әңгәмәләр: 

 “Экстремизм һәм терроризм”.  

 Балалар һәм куркынычсызлык  

Ел дәвамында 

5  Балалар һәм куркынычсызлык (Ата-аналар өчен 

концультация) 

 Балаларга пожар куркынычсызлыгы кагыйдәләрен  

бергәләп өйрәтик.(Әти-әниләр өчен консультация) 

 “Җәйге чорда – балалар куркынычсызлыгы” (Ата-аналар 

җыелышы өчен чыгыш) 

сентябрь 

декабрь 

 

 

апрель 

6  Максатчан прогулка : “Авыл урамында тран-спорт хәрәкәтен 

күзәтү” 
 

7 “Экстремизмга – юк!”– рәсемнәр ясау 

“Уттан сак бул!”– рәсемнәр ясау 

сентябрь 

феваль 

8  “Юл йөрү кагыйдәләре атналыгы”  сентябрь 

 

 

 

 



 

 

Татарстан Республикасы 

Мамадыш муниципаль районы 

муниципаль бюджет мәктәпкәчә белем учреждениесе-  

Мамадыш шәһәре 10 нчы 

" Миләшкәй " балалар  бакчасы һәм Мамадыш районы Югары Ушмы авылы балалар 

бакчасының   

2021-2022  нче уку елына      үзара эшчәнлек  планы 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Уткәреләчәк чара  Вакыты  Җаваплы 

1. Түгәрәк өстәл : “Яна уку елына үзара эшчәнлеккә 

план төзү”  

август Бакча мөдирләре, өлкән 

тәрбияче. 

2. Педагогларның аттестация буенча 

документацияләрен әзерләргә булышу.  

Сентябрь-

ноябрь 

Бакча мөдире, өлкән 

тәрбияче. 

3. Остазлар белән берлектә яшь тәрбиячеләр белән 

эшне оештыру  

Даими  Бакча мөдире, өлкән 

тәрбияче. 

4. Педагогик киңәшмәләрдә катнашу. 

 

 Балалар бакчасы  

мөдире 

5. Проектлау эшчәнлеген тулыландыру үзара 

эшчәнлек.  

Даими  Бакча мөдире, өлкән 

тәрбияче. 

6. " Миләшкәй "  балалар бакчасында шәһәр   һәм 

зона күләмдә узачак чараларда  актив катнашу  

Даими Балалар бакчасы  

мөдире. 

7. Иҗади отчет атналыгында белем бирү 

эшчәнлекләрен оештыру буенча консультацияләр. 

Квартал 

саен 

Бакча мөдире, өлкән 

тәрбияче.  

8. Республика, шәһәр күләмендә оештырылган 

конкурсларда актив катнашуга ирешү 

Даими  Бакча мөдире, өлкән 

тәрбияче.  

9. Тәрбиячеләрнең, белгечләрнең календарь 

планнарын вакытында төзүләрен тикшереп тору. 
Даими  Бакча мөдире, өлкән 

тәрбияче. 

 11 Түгәрәк өстәл: Еллык эшкә отчет. Май  Бакча мөдире, өлкән 

тәрбияче 



 

V бүлек:    ИНСТРУКТАЖЛАР. ХЕЗМӘТНЕ САКЛАУ. 

ПРОИЗВОДСТВО ҖЫЕЛЫШЛАРЫ. ХЕЗМӘТ КҮРСӘТҮЧЕ ПЕРСОНАЛ 

ӨЧЕН КОНСУЛЬТАЦИЯ 

 

№ 

п/п 

Үткәреләчәк чаралар Үткәрү вакыты Җаваплы  

кешеләр 

1 Куркынычсызлык техникасы, 

хезмәтне саклау, янгын 

куркынычсызлыгы буенча агымдагы 

инструктажлар үткәрү. 

Ел дәвамында Бакча мөдире. 

2 Производство җыелышы:  Бакча мөдире 

 а) «Хезмәтне оештыру кагыйдәләре» Сентябрь  

 б) «Куркынычсызлык техникасы 

кагыйдәләре үтәлешен тикшерү 

нәтиҗәләре» 

 Бакча мөдире 

3 Хезмәтне саклау комиссиясе 

рейдларын үткәрү 

Август,январь Бакча мөдире, шәфкать 

туташы(ФАП),профком 

4 Гражданлык оборонасы буенча 

хезмәткәрләр һәм балалар белән 

эвакуацияләү тренировкалары 

үткәрү 

квартал саен Бакча мөдире 

5 Яңа ел чыршы бәйрәмен үткәргәндә 

техник һәм янгын 

куркынычсызлыгы кагыйдәләренең 

үтәлеше 

Декабрь Бакча мөдире,тәрбияче 

6 Хезмәтне саклау, янгын 

куркынычсызлыгы кагыйдәләренә 

укыту һәм экзамен (тәрбиячеләр һәм 

кече тәрбиячеләр өчен) 

график буенча Бакча мөдире,тәрбияче 

7 Кухня һәм кер юу хезмәткәрләрен 

укыту һәм экзамен алу. 

график буенча Бакча мөдире 

8 Медицина күзәтүен, 

диспансеризация тикшерүен үтүне 

оештыру 

график буенча Бакча мөдире,  

шәфкать туташы(ФАП) 

9 Хезмәткәрләрне спецкиемнәр һәм 

юу средстволары белән тәэмин итү 

ел дәвамында Бакча мөдире 

Балалар бакчасы эшчеләренең киңәшмә утырышы                                                   №1   август    

1) 2021-20212 нчы уку елына  балалар бакчасынын бурычлары 

2) Балалар бакчасынын эчке тәртип кагыйдәләре 

3)Балалар бакчасының эшчәнлеген ФГОС таләпләре юнәлешендә алып бару  

 4)Ел дәвамында эшләячәк комиссияләрне сайлау. 

5) Эшчелэрнен эш графикларын раслау 

6) Террорчылык актларын булдырмауга, куркынычсызлык кагыйдәләрен төгәл үтәүгә 

басым ясау. 

                                                                                                                 №2    май 
 1)Балалар бакчасының эшчәнлегенә анализ 

  2)“Иң матур бакча”  девизы астында чәчәклекләрне яңарту, бакчаны яшелләндерүгә 

багышланган эшләр. 

  3) Тикшерү нәтиҗәләренә аналитик справкалар белән таныштыру 



4)  Җәйге чорда бакчаның иминлеге, чисталыгы өчен  җаваплылык тоеп, әйләнә –тирәне 

тәртиптә тоту 

                             Административ-хуҗалык эшләре 

№ 

 

Эшлисе эшләр Вакыты Җаваплы кеше 

1  Балалар бакчасының эшчеләр 

җыелышы уздыру. Яңа уку елына 

хәзерлек. 

август  Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

2 Группалардагы, йокы бүлмәләрендәге   

мебельләрнең маркировкаларын яңарту 

. 

сентябрь Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

3 Төркемнәрдә  санитария-гигиена 

таләпләренең үтәлеше 

сентябрь Мөдир 

4 Приказ тәртибендә пожар 

куркынычсызлыгына җаваплы 

кешеләрне билгеләү 

сентябрь Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

5 Оешмалар белән комуналь хезмәт 

күрсәтү буенча договорлар төзү. 

январь Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

6 Бакчада электр приборларының 

төзеклелегенә контроль, эшчеләр белән 

әңгәмә. 

октябрь Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

7 Бакчаның кышка әзерлеге буенча эшне 

оештыру (чәчәк орлыклары җыйнау, 

түтәлләрне казу, участокны чистарту, 

тәрәзәләрне ябыштыру, җылыту 

октябрь Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

8 Елка алып кайту, бизәү өчен 

герляндалар, уенчыклар алу. 

декабрь Мөдир 

9 

 

 

 Яңа ел бәйрәмнәре уздырганда пожар 

куркынычсызлыгына каршы приказ 

буенча җаваплы кешеләр,  кизү тору  

графигы төзү. 

декабрь Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

10 Методик кабинетта стендларны 

яңартып, тулыландырып тору. 

даими Мөдир 

12 Түбәләрне, участоктагы гөмбәләрне  

кардан чистарту. 

Январь, 

март 

Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

13 Электр приборларының төзеклелегенә 

контроль. 

январь Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

14 Хезмәт кенәгәләрен тикшерү, шәхси 

делоларны тулыландыру. 

январь Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

15 Группадагы мебельләрнең 

куркынычсызлыгын тикшерү, ныгыту. 

февраль Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

16 ФГОС- таләпләренә туры китереп  

кулланма  материаллар туплау 

даими Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

18 Балаларның уен, спорт участокларын 

ремонтлау 

апрель Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

19 Яшелчә, чәчәкләр утырту. май Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

20 Яңа уку елына әзерлек эшләре җәй буе Мөдир, тәрбияче хезмәткәрләр 

 

 

 



Бәхетсезлек очракларын профилактикалау буенча 

тәрбияләнүчеләр белән эш планы 

2021-2022 уку елына 

 

№ 
Эчтәлек Вакыты Җаваплы 

1.Коллектив белән эшләү 

1 

Илдә, балалар бакчаларында тәрбияләнүчеләр 

арасында ,бәхетсезлек очраклары саны арту 

динамикасы турында мәгълүмати әңгәмә 

Ел дәвамында Мөдир 

2 
Тәрбияләнүчеләрнең гомерен һәм сәламәтлеген 

саклауны оештыру инструктажлары 

Ел дәвамында 
Тәрбияче 

3 

Тәрбияләнүчеләрнең гомерен һәм сәламәтлеген 

саклау буенча ,тәрбияченең инструкцияләрне  

үтәвен тикшереп тору 

Ел дәвамында Мөдир 

4 

Балалар бакчасы бинасында санитар-

эпидемиологик нормаларны һәм кагыйдәләрне 

үтәүне тикшереп тору 

Ел дәвамында Мөдир 

5 
Яңа ел бәйрәмен уздырганда куркынычсызлык 

чаралары турында инструктаж Декабрь 
Мөдир 

6 

Консультация: «Көнкүрештә янгын 

куркынычсызлыгын тәэмин итүнең профилактик 

чаралары» 
Январь 

Тәрбияче 

7 
Консультация: «Табигый характердагы гадәттән 

тыш хәлләрдә  хезмәткәрләренең гамәлләре» Февраль 
Мөдир 

8 

Гадәттән тыш хәл барлыкка килгәндә эш 

күнекмәләрен эшкәртү һәм ныгыту буенча 

практик дәресләр» 
Апрель  

Мөдир 

    

2. Балалар белән эш 

1 

«Гадәттән тыш хәлләр килеп чыгу куркынычы 

янаганда куркынычсызлык чараларын һәм 

кирәкле гамәлләр кылуны саклау» темасына 

балалар белән әңгәмәләр  үткәрү 

Ел дәвамында Барлык балалар 

2 
«Дөньяда куркыныч предметлар» темасына  

төркемдә чаралар үткәрү Октябрь 
Барлык балалар 

3 
«Янгын куркынычсызлыгы кагыйдәләрен 

белүчеләр» темасына  әңгәмәләр  оештыру Октябрь 
Барлык балалар 

4 
«Ут белән  шаяру  һәм аларның нәтиҗәләре» 

темасына видеолар карау Декабрь 
Барлык балалар 

5 
"Сак булыгыз, ут!" 

Январь 
Барлык балалар 



6 
"Лукоморье" сериясеннән өйрәтүче 

мультфильмнарны кара Ноябрь 

Барлык балалар 

7 
«Куркыныч предметлар» рәсемнәр конкурсы 

Декабрь 
Барлык балалар 

8 

«Әдәби иминлек» (баланы халык әкиятләре 

буенча куркынычсызлык кагыйдәләренә ничек 

өйрәтергә) 
Декабрь 

Барлык балалар 

9 
Янгын куркынычсызлыгы чаралары 

Январь 
Барлык балалар 

10 
"Мәче йорты " мультфильм    карау 

Март 
Барлык балалар 

11 
Әңгәмә: «Сак булыгыз, бозлавык!» 

Апрель 
Барлык балалар 

12 
Дидактик уен - "Мөмкин-ярамый" 

Май 
Барлык балалар 

3. Ата-аналар белән эшләү 

1 
Ата-аналар өчен мәгълүмати стенд чыгару: «Бәла 

булмасын өчен»  Ел дәвамында 

Тәрбияче 

2 

 

" Гадәттән тыш хәл барлыкка килгәндә 

куркынычсызлык чараларын һәм кирәкле 

гамәлләрне үтәү" Ел дәвамында 

Тәрбияче 

3 
"Бозда иминлек"   әңгәмәләр оештыру  Ноябрь 

Апрель 

Тәрбияче 

4 
Балалар һәм аларның ата-аналары белән 

«Аҗаган» спорт күңел ачу Май 
Тәрбияче 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Татарстан Республикасы Мамадыш муниципаль районы 

муниципаль бюджет мәктәпкәчә белем учреждениесе 

«Югары Ушмы  балалар бакчасы». 
 

                                                                                                                                     “ 31 ” Август  2021 ел 

 
 
 
 

  

 

Татарстан Республикасы Мамадыш муниципаль районы 

муниципаль бюджет мәктәпкәчә белем бирү учреждениесе 

“Югары Ушмы балалар  бакчасы”ның 

2021-2022 нчы уку елына 

еллык эш планы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              2021 ел 

                                                                                 Расланды: 

                                                                                                       Бакча мөдире ______________ 

                                                                            Хасанова Л.Х. 

                                                                                                  Боерык № 30       01.09.2021 

                                                                                                № 1 педагогик киңәшмәдә 

                                                                                                 каралдыһәм кабул ителде 
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